
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA ANAGRAFE

N. DET / 207 / 2016 DEL 12-05-2016

AREA ANAGRAFE PROPOSTA N. DT - 229 - 2016 DEL 12-05-2016

OGGETTO: Spese invio corrispondenza e telegrammi 

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  22/12/2015  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 ai sensi del  
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 283 del 23/12/2015 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2016/18;

PREMESSO  che  è  necessario  assumere  l'impegno  di  spesa  per  le  spese  postali,  consistenti  
nell'affrancatura, invio telegrammi  e modulistica specifica  eventualmente necessaria;

DATO ATTO che il servizio è stato progressivamente liberalizzato dalle  Direttive europee,  a partire dalla  
Direttiva 97/67/CE, recepita nel nostro ordinamento con il D.leg.vo 261/1999 e  proseguita in varie fasi di  
ampliamento della procedura di liberalizzazione fino all’emanazione del D.leg.vo 58/2011 che ha dato  
attuazione a  tali  direttive,  definendo l’ambito del  servizio postale  e  in  particolare  abolendo la  quota 
residua  di  monopolio,  prevista  fino  al  31.12.2010  in  favore  del  fornitore  del  servizio  postale  Poste 
Italiane;

DATO ATTO che la nuova formulazione dell’art.4 del D.Leg.vo 261/1999 ha riservato a Poste Italiane, 
fornitore del servizio universale, le notificazioni giudiziarie e quelle relative alle violazioni del Codice  
della  strada,  istituendo  altresì  un’agenzia  di  regolamentazione,  che  svolge  le  funzioni  di  Autorità, 
regolando i  mercati, definendo gli standard di qualità del servizio universale e adottando i provvedimenti  
in materia di accesso alla rete postale e ai relativi servizi; 

RITENUTO nell’interesse dell’Ente, avvalersi per i servizi postali senza vincolo di esclusività, sia delle 
Poste Italiane, sia di altri operatori privati presenti sul territorio in base alle tariffe più convenienti  e alle 
condizioni generali del servizio più favorevoli per l’Ente, fatta salva l’eventuale necessità urgente o per i  
servizi resi esclusivamente dalle Poste Italiane; 



CONSIDERATO  che  questa  P.A  sta  procedendo alla  riorganizzazione  dei  propri  flussi  documentali 
nell'ottica della progressiva riduzione del  supporto cartaceo,  e quindi  della necessità di  utilizzo della  
spedizione della corrispondenza; 

DATO  ATTO  che  la  Determinazione  AVCP n.  8  del  18  Novembre  2010,  prime  indicazioni  sulla 
tracciabilità finanziaria ex art 3 Legge 13/08/2010 n 136 come modificato dal D.L. 12/11/2010 n 187 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 284 del 4 dicembre 2010 esclude dall'obbligo della 
tracciabilità le spese postali “  Al contrario, non rientrano nell’ambito applicativo della norma le spese 
sostenute  dai  cassieri,  utilizzando il  fondo  economale,  non  a  fronte  di  contratti  di  appalto.  A titolo 
puramente esemplificativo, possono rientrare nella casistica in esame imposte, tasse e altri diritti erariali,  
spese postali, valori bollati, anticipi di missione, nonché le spese sostenute per l’acquisto di materiale di 
modesta  entità  e  di  facile  consumo,  di  biglietti  per  mezzi  di  trasporto,  di  giornali  e  pubblicazioni  
periodiche.  Queste spese,  pertanto,  potranno essere  effettuate con qualsiasi  mezzo di  pagamento,  nel  
rispetto delle norme vigenti.”

VISTA  la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della copertura e  
liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 come modificato 
dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

ASSUNTO il visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile 
del Servizio Finanziario e il parere di legittimità del Segretario Comunale;

DETERMINA

1.  di  assumere  l'impegno di  spesa  di   €  4.000,00 per  le  spese postali  di  affrancatura,  telegrammi  e 
l'acquisto  di  valori  bollati  necessari  alla  spedizione  della  corrispondenza,  utilizzando a  insindacabile 
giudizio di questo Comune, Poste italiane spa o di altri operatori privati presenti in zona, che per tariffa e  
condizioni generali di spedizione risultino economicamente più convenienti per il tipo di corrispondenza 
da inviare e  per l’urgenza della consegna; 

2. di imputare, la somma complessiva   in relazione alla esigibilità della obbligazione, che avverrà a  
mezzo mandato con anticipo all'economo, come di seguito, con obbligo di rendicontazione della spesa:

Capitolo Importo
Annualità 

imputazione
CIG CUP

8200 4.000,00 2016 - --

3.  Di emettere mandato all'economo alle seguenti scadenze:  € 1.000,00 16/05/2016 – € 1.000,00  al  
15/07/2016 -  € 1.000,00 al 15/09/2016- € 1.000,00 al 15/11/2016



4 .  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente  
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


